
BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ
vydává obec Borová číslo 50  říjen 2023

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz

BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ
vydává obec Borová číslo 50  říjen 2023

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz

BOROVÁČEK
občasník 

POD STRÁŽNICÍ
vydává obec Borová číslo 50  listopad 2023

www.borovaunachoda.cz borovaunachoda@mymail.cz



SLOVO STAROSTY

2  |  www.borovaunachoda.cz

Vážení spoluobčané, sousedé,
rok se s rokem sešel a dobou, kdy se Vám do rukou dostane toto vydání 
Borováčku, uplyne rok od zvolení nového zastupitelstva. Když budu trochu 
bilancovat, byl to rok pro mě testovací, kde jsem si mohl zakusit starosto-
vání se vším všudy. A moje dojmy? Upřímně, očekával jsem práci více  
kreativní, plnou nových projektů a zlepšováků v obci. Myslel jsem (naivně), 
že za naší zastupitelskou prací bude vidět víc. Realitou je ale spousta pa-
pírování, kontrola a podepisování smluv, řešení povolení, sporů a trablů. 
Spousta procesů ve státní sféře je z mého pohledu zbytečně složitá a zoufale 
pomalá. Vlastně většinu času investujeme do záležitostí, které nemají být 
vidět, které ani nesmí nastat. Bohužel nezbývá moc energie do projektů 
budoucích a nějakých užitečných počinů. Tento rok mě naučil, jak věci ne-
dělat a ukázal mi spoustu slepých cestiček. Což je ale také potřeba, neb 
teď vím, jak postupovat efektivněji a co vše můžu a nemůžu, jak si práci 
ulehčit, co je důležité a co naopak ne. Vím teď, odkud a z čeho na obec 
finance přicházejí, za co všechno je obec v průběhu roku vydá a hlavně,  
co si můžeme v příštích letech dovolit za investice.
Ale abych nepůsobil beznadějně a dodal Vám všem také nějakou tu pozi-
tivní energii, stala se i spousta hezkých věcí, o kterých se dočtete v tomto 
vydání Borováčku. Jsem třeba hrdý na počet společenských akcí, které se 
za poslední rok v obci udály. Jde o nárůst téměř čtyřnásobný oproti letem 
minulým (...i když zde by se nechalo namítnout, že v letech minulých byl 
covid :o)
Chtěl bych moc poděkovat všem zastupitelům, kteří táhnou starosten-
skou káru jako jeden muž. Je nás teď sice o jednoho méně, neb Radek 
Štainer na svůj post zastupitele rezignoval, ale věřím, že i v šesti odve-
deme dobrou práci. Chtěl bych poděkovat i lidem „neviditelným“, tedy 
mému věrnému asistentovi a spolubojovníkovi panu Karlovi Balcarovi, 
který mi v práci kryje záda, a také naší paní účetní Ireně Dostálové, jež řeší 
vše možné i nemožné ohledně financí. A v neposlední řadě chci poděkovat 
i všem lidem, jež sympatizují s obcí a podílejí se na nových projektech,  
na opravách obecního majetku, na údržbě zeleně, na drobné výstavbě, 
renovacích, natírání, výuce, poskytování dobrých rad či organizaci spo-
lečenských akcí. Bez Vás všech a vaší pomoci by to na Borové nefungovalo. 



www.borovaunachoda.cz  |  3

SLOVO STAROSTY

A kdokoliv další by chtěl obci pomoci, rád ho uvítám v našich řadách.  
Vážím si jakékoliv pomoci.
Upřímně, budu rád i za takové drobnosti, jako je péče o obecní majetek 
v bezprostředním okolí vašich zahrad a nemovitostí. Když už sekáte trávu 
na své zahradě, projděte se prosím se sekačkou i před svým plotem.  
Bohužel není v silách obce pečovat o úplně každý koutek.
A pomoci můžete i takovou maličkostí, že si teď na chvilku sednete, na-
instalujete do svého telefonu aplikaci MUNIPOLIS a vyberete odběr  
informací z naší obce. Jde o „obecní rozhlas“, o aplikaci, pomocí které Vám 
sdílíme všechny důležité informace. Ušetříte tím čas sobě i mně, neb pak  
o víkendech zbytečně zvedám telefon a vysvětluji to, co již někde napsané 
a vyvěšené je... na MUNIPOLISu.
Moc děkuji za Vaši podporu,

Aleš Jakubec DiS., starosta obce Borová



4 |  www.borovaunachoda.cz

InfORmAce z ObecníhO úřAdu

Rezignace zastupitele
Zastupitelstvo obce Borová má ode dne 4. 10. 2023 pouze 6 členů. Na post 
zastupitele obce z osobních důvodů rezignoval p. Radek Štainer.

nedělní a sváteční klid
Prosíme občany, aby v zájmu příjemného a klidného soužití ve dnech pra-
covního klidu, omezili používání hlučných strojů (sekaček, křovinořezů,  
pil a cirkulárek).

Buďme k sobě ohleduplní a když už v tyto dny potřebujete něco udělat,  
tak ne hned z brzkého rána či pozdního večera, kdy to mnoho lidí ruší.
Věříme, že nikdo z nás tyto činnosti nedělá schválně a také se určitě doká-
žeme vzájemně pochopit a domluvit, když nemáme z objektivních důvodů 
(především počasí a pracovní vytížení) zkrátka jinou možnost. 



www.borovaunachoda.cz  |  5

KRáTKé nOVInKY ze žIVOTA Obce

Sklad pod podiem
V letních měsících byl z nevyužitého prostoru pod podiem na sále kul-
turního domu vybudován a dokončen sklad. Byla zde položena dlažba  
a zapojeno osvětlení. Také se zde vyvedla voda pro naviják s hadicí pro pří-
padné hašení hořího kontejneru. Poděkování patří klukům z SDH Borová  
i všem ostatním lidem, kteří přiložili ruku či bagr k dílu.

nová výbava kuchyně do místní hospody
Obcí Borová bylo pořízeno nové gastro nerezové vybavení kuchyně, včetně 
několika spotřebičů. Spolu s plánovanou celkovou rekonstrukcí objektu 
toto vybavení usnadní  práci při vaření na větší kulturní akce.

Autobusová zastávka
Na autobusové zastávce byla provedena výměna dřevěné plakátové desky.
Také byla svépomocí vyměněna dlažba na celé ploše. Tímto děkujeme 
pracovníkům i dobrovolníkům, kteří se na celé akci podíleli.

dětské hřiště
Na dětském hřišti byl proveden nátěr všech dřevěných prvků. Byla opravena 
– svařena nosná část lanovky. Tímto apelujeme na dospělé návštěvníky 
hřiště, že lanovka je určena pouze pro děti. Jde především o bezpečnost 
dětí. Kdyby nebyla závada včas odhalena, mohlo dojít k neštěstí.

Výuka anglické konverzace
Koncem měsíce října v salonku KD proběhla první lekce výuky AJ pod 
vedením lektorů místní jazykové firmy Phoenix. Lekce pro děti zde bu-
dou probíhat až do konce školního roku. Přihlásit je můžete přes e-mail:  
contact@phoenix-language.com. Předmět e-mailu “Borová”.

Kadeřnické služby
Pokud máte zájem o kadeřnické služby “do domu”, můžete se obrátit  
na učnici třetího ročníku oboru Kadeřnice – slečnu Karolínu Kuťákovou  
z Borové. Kontakt: 604 419 454.



6 |  www.borovaunachoda.cz

KRáTKé nOVInKY ze žIVOTA Obce

Kalendář obce
Rádi bychom opět vydali kalendář s fotkami z obce. Pokud vlastníte nějaké 
pěkné fotografie Borové či okolí, budeme velice rádi za jejich poskytnutí. 
Fotografie lze zasílat na email: kultura-borova@seznam.cz. Děkujeme.

nový spolek v obci
V obci vzniká nový spolek HERKY z. s. Tento spolek má jako hlavní náplň 
naučit děti a mládež netrávit čas jen u počítačových her a na mobilu. Děti 
zde najdou spoustu zábavy, naučí se soustředit a také logicky či strategicky 
přemýšlet. Dospělým pak setkání spolku přináší odpočinek od každoden-
ních starostí a příjemnou zábavu v milém kolektivu.  V budově obecního 
úřadu vzniká malá klubovna, která bude fungovat jako herna deskových 
her. V této herně se budete moci naučit mnoho typů deskových her  
a časem si je i případně zapůjčit domů. Hry zde budou jak pro předškolní  
a školní děti, tak i pro dospělé začátečníky a zkušené desko-hráče. Vítáme 
každého nového člena nebo i nezávaznou návštěvu. 

Pokud byste chtěli podpořit rozvoj tohoto spolku jako sponzoři, budeme 
rádi za jakýkoliv malý příspěvek do začátku, který použijeme na nákup 
nových her. Také budeme rádi za nové malé i velké členy.

Za spolek HERKY z. s, se na vás těší zakladatelky: Pavlína Balcarová, Milena 
Čápová, Michaela Obalová, Lenka Šipošová, Simona Štainerová, Ivana  
Štefanová ml..



Gratulace k narozeninám

S přáním pevného zdraví a životní pohody jsme v období od května  
do září blahopřáli těmto oslavencům:

Miloslava Ptáčková   80 let
Helena Housová   73 let
Petr Falta    73 let
Karel Falta    77 let 
Marta Effenberková   89 let
Jan Školník    89 let
Růžena Balcarová   91 let
Jiří Štainer    82 let 
Milan Hozák    74 let
Luboš Metelka   72 let
Václav Šotola    88 let
Pavel Filip    80 let
Luiza Ramazanova   74 let

Velmi se omlouváme za chybu v minulém čísle Borováčku, kde nám  
nedopatřením vypadl celý měsíc leden. Dodatečně tedy ještě zveřejňujeme 
oslavence, kterým jsme blahopřáli v lednu 2023.

Vlastimil Suk    72 let
Miroslav Krbal    70 let

www.borovaunachoda.cz  |  7

SpOLečenSKá KROnIKAkvěten – září 2023



8 |  www.borovaunachoda.cz

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI květen – září 2023

20. května 2023
Proběhl Májový koncert k svátku Panny 
Marie v kapli Božského Srdce Páně.  
Vystoupili Antonín Hubka  ( hra na har-
monium) a Kateřina Pfeiferová (zpěv). 
Koncert trval cca 60 minut a zazněly 
Mariánské litanie, písně k vlasti a další. 
Koncert navštívilo asi 30 posluchačů. 
Za organizaci děkujeme pánům P. Pla-
šilovi a P. Bubeníčkovi.

3. června. 2023 
Na druhém ročníku hudební zahradní 
párty IndustriAles, který pořádá na své 
zahradě starosta obce Aleš Jakubec, 
vystoupili tyto kapely: My Two, Ta-
rantule Rock a místní Proxima Furens.   
Pobavit se přišlo asi 80 lidí.

27. května 2023 
Tradiční pochod Borovská 50. Několik informací o jejím průběhu naleznete 
na další straně Borováčku, která je věnována TJ Sokol.

10. června 2023 
Dětský den na téma cesta do pravěku se konal v sobotu 10. 6. 2023.  
Celkem přišlo cca 134 dětí. Ač to vypadalo, že počasí nám přát nebude  
a předpovědi hlásaly celý týden jen déšť, nakonec se na nás i sluníčko usmálo.
Začátek byl od 14 hodin a startovací kartičku si převzalo celkem 134 dětí. 
Jednalo se tedy o jeden ze slabších ročníků, co se týče počtu dětí. Nemalý 
vliv na to měla opět objížďka z Náchoda a také kulturní akce, kterých bylo 
v okolí tento den více jak 15.



www.borovaunachoda.cz  |  9

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcIkvěten – září 2023

Díky menšímu počtu cestovatelů za dinosaury se alespoň netvořily nikde 
žádné fronty a všechny děti se mohly dosyta vybláznit na dvou skákacích 
atrakcích a projít si disciplíny i několikrát.
Také nás navštívila policie ČR a děti si mohli prohlédnout policejní vůz,  
či si změřit rychlost, kterou dokážou nejrychleji běžet. 
Více jak 10 disciplín bylo k dispozici do 17 hodin a skákadla pak ještě o dvě 
hodiny déle. Od 16 hodin se vydávala bohatá tombola.
Po setmění cca v 21.15 se promítal večerníček Mach a Šebestová – člověk 
neandrtálský a následovala Cesta do pravěku od Karla Zemana. Podívat 
na film se přišlo o mnoho diváků více, než při loňském ročníku.  
Ikdyž film skončil kolem půlnoci, stále se pár lidí zdrželo a posedělo. 

Ráda bych tímto poděkovala všem 
dobrovolníkům jak u disciplín tak i těm, 
co pomohli s celkovým chodem akce. 
Celkem se v tomto dni na práci podíle-
lo 30 dospělých a také 5 dětí. Někteří 
stáli u disciplín, další pomáhali s tom-
bolou a také občerstvením pro pořa-
datele. Dalších X lidí bych pak mohla 
připočítat při přípravě stavění stanů, 
nošení lavic či závěrečném úklidu.

Také děkuji Kátě Zelené a její bandě za výborné občerstvení, TJ Sokol  
Borová za zapůjčení hřiště a jeho zázemí. SDH Borová za pomoc se stany, 
lavicemi a zapůjčení hudební aparatury. Dále Honebnímu společenstvu 
Č. Čermná – Borová za každoroční účast a přípravě myslivecké disciplíny 
a také všem sponzorům, kteří letos tuto akci podpořili. Poslední dík patří 
člence kulturního výboru Lence Šipošové, která mi tento celý den pomohla 
připravit.

Pavlína Balcarová



10 |  www.borovaunachoda.cz

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI květen – září 2023

6. srpna 2023
Tuto deštivou srpnovou neděli se pro veřejnost konalo první veřejné 
hraní deskových her na Borové. Akci uspořádala zájmová skupina (později  
zapsaný spolek) HERKY. Celkem si přišlo zahrát 17 lidí. 
 
19. srpna 2023
Tento den se konal 36. ročník Letních Vánoc – Memoriálu Míry Formana. 
Více k této tradiční akci se dočtete níže v Borováčku na stránkách věnova-
ných SDH Borová.

15. srpna 2023
se konalo druhé veřejné setkání hráčů 
deskových her v salonku KD.

27. srpna 2023
se konalo třetí veřejné setkání hráčů 
deskových her v salonku KD.



www.borovaunachoda.cz  |  11

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcIkvěten – září 2023

22. srpna 2023
se konalo čtvrté veřejné setkání hráčů deskových her v salonku KD.  
Celkem si přišlo zahrát 23 návštěvníků. 

24. – 25. září 2023
Posvícení u Kačeny + Zlatá hodinka

27. září 2023
hospodský kvíz v hospodě u Kačeny
Hospodský kvíz je týmová vědomostní soutěž probíhající v desítkách 
podniků po celé republice každý týden. 
Na tento první místní Hospodský kvíz se přihlásilo 6 těchto týmů: Starý 
Herky, Vydlabaný dýně, Strážníci, Dobrodruzi, Frymbulíni a ČB kvintet. 
Týmy se dle pravidel mohou skládat z 2–8 hráčů. Celkem se tento den 
zúčastnilo 40 soutěžících. Celou dobu kvíz moderoval a otázky pokládal 
zaškolený moderátor p. Miloš Forman. Na prvním místě se umístili Frym-
bulíni, druzí byli Dobrodruzi a třetí místo patřilo Starým Herkám.

Zapojit se do této zábavné hospodské vědomostní hry může kdokoliv. 
Stačí pouze utvořit tým a přihlásit se k účasti v místní hospodě.



12 |  www.borovaunachoda.cz

30. září 2023
se v místní kapli Božského Srdce Páně konal benefiční koncert k sv. Václavu.  
Vystoupili Antonín Hubka (hra na harmonium) a Kateřina Pfeiferová (zpěv), 
která koncert i uvedla. Seznámila přítomné s tím, že výtěžek z koncertu 
půjde na restaurování místní sochy Panny Marie. Koncert byl dlouhý asi 70 
minut a zazněly duchovní písně Ave Maria, Svatováclavský chorál a také 
česká státní hymna. Jako bonusová píseň zazněla skladba Věry Špinarové 
“Jednoho dne se vrátíš”. Koncert navštívilo přibližně 40 návštěvníků, kteří 
přispěli svými dary v hodnotě převyšující 29 000 Kč. Tímto by organizátoři 
P. Bubeníček a P. Plašil  rádi poděkovali všem dárcům.

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI květen – září 2023

1. října 2023
proběhly na Novém Hrádku oslavy 300 
let od stavby kostela sv. Petra a Pavla, 
100 let od postavení místní základní 
školy a 70 let od vzniku mateřské školy.
Na pozvání starosty městyse Nový 
Hrádek pana Zdeňka Drašnara, se za 
obec Borovou oslav zúčastnili staros-
ta obce pan Aleš Jakubec s přítelkyní 
Agátou Monasterskou a kronikář obce 
Karel Balcar.



www.borovaunachoda.cz  |  13

11. října 2023
hospodský kvíz “druhé kolo”
První místo opět obhájil hrádovský tým Frymbulíni, druhé místo patřilo 
Starým Herkám a třetí místo týmu Čb Kvintet. Dále se umístili Vydlabané 
dýně a poslední byli Strážníci.

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcIkvěten – září 2023



START OD 18:00 - 18:30 HOD. VHODNÁ PRO MALÉ DĚTI

START OD 18:30 - 19:00HOD.
VSTUP NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ! STEZKA PLNÁ
KRVE, HRŮZY A DĚSU!  NEVHODNÉ PRO DĚTI
MLADŠÍ 13 LET!

14 |  www.borovaunachoda.cz

KuLTuRní A SpOLečenSKé dění V ObcI



www.borovaunachoda.cz  |  15

27. 5. 2023 
čertovo doupě na borovské 50
Poslední sobota v květnu patřila již tradičně dálkovému pochodu Borov-
ská 50, na kterém nemohlo chybět hasičské stanoviště „Čertovo doupě“. 
Čerti říkali, že některé děti byly tak dojaté, že nemohly přestat brečet…
 

3. 6. 2023 
IndustriAles
Přiložili jsme ruku k dílu a vypomohli s přípravami 2. ročníku hudebního 
festiválku, který na své zahradě pořádá p. Aleš Jakubec. Nálada, hudba i 
občerstvení, to vše bylo na jedničku. Jen k večeru nás zaskočila pořádná 
zima. Aleš však zaskočen nebyl, měl připravené deky i ohniště se samoob-
služným přikládáním polen, což jsme velmi ocenili. Večírek jsme si užili a 
těšíme se na další ročník. 

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVákvěten – září 2023



16 |  www.borovaunachoda.cz

10. 6. 2023
dětský den
Další akcí, na které se podílíme, je dětský den. Postavili jsme stany, stoly  
a lavice a pomohli s vybudováním zázemí. Připravili jsme pro děti dvě sta-
noviště - zatloukání hřebíků a překážkovou dráhu. Počasí bylo nádherné 
a podle nás se akce vydařila. Věříme, že stejně tak byli spokojeni všichni 
návštěvníci i pořadatelé.
 

24. 6. 2023
140 let Sdh Slavoňov
Přijali jsme pozvání na oslavu 140. výročí založení SDH Slavoňov. Naši ko-
legové si pro návštěvníky připravili výstavu historických fotografií, ukáz-
ky zásahu hasičů, ukázky techniky a žehnání hasičským automobilům. K 
tomu nemohla chybět spousta dobrot na grilu. Pro děti byl připraven ská-
kací hrad. K tanci i poslechu zahrála Opočenka a skupina Zeus. Užili jsme 
si dobře připravenou akci a za to slavoňovákům patří naše poděkování. 
Přejeme jim hodně úspěchů do dalších let!
 

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá květen – září 2023



www.borovaunachoda.cz  |  17

3. 7. 2023
JSDH: Skládání štěrku a položení dlažby do skladiště pod podiem KD 

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVákvěten – září 2023

8. 7. 2023
JSDH: Likvidace vosího hnízdav pergole 
rodinného domuna Borové

15. 7. 2023
JSDH: Likvidace sršního hnízda v za-
hradním domku v České Čermné

17. 7. 2023
JSDH: Likvidace vosího hnízda v balíku 
slámyna Borové



18 |  www.borovaunachoda.cz

19. 8. 2023
36. LeTní VánOce – 5. memORIáL míRY fORmAnA
Po loňském ročníku „na blátě“ nám tentokrát vyšlo krásné počasí a napo-
čítali jsme přibližně 400 účastníků. Novinkou byla hudební skupina pro 
děti Myš&Maš. Jsme rádi za kladné ohlasy, které jsme na ni dostali od dětí 
i dospělých.
Mé osobní poděkování za spolupráci patří Lubošovi Balcarovi, Radkovi 
Štainerovi, Jirkovi Štěpánkovi a Pepovi Štěpánkovi, kteří této akci věnovali 
nejvíce svého času. Poděkování samozřejmě patří i ostatním hasičům  
a našim přátelům, kteří nám s přípravou ochotně vypomohli. Poděkování  
patří také všem účastníkům, sponzorům, oběma hudebním skupinám,  
tatérům, fotografům, lyžařům a závěrečný velký dík patří všem šikovným 
pekařkám za skvělé cukroví.
Pevně doufáme, že se Vám akce líbila a budeme se těšit na shledání v příš-
tím roce. 

20. 7. 2023
JSDH: Čištění silnice po odbahnění 
rybníka v České Čermné

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá květen – září 2023



www.borovaunachoda.cz  |  19

20.8.2023
JSdh: Výjezd č. 2/2023
Požár posedu pod Borovou

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVákvěten – září 2023



20 |  www.borovaunachoda.cz

poslední rozloučení
Dne 20. září jsme se naposledy rozloučili s legendou 
dobrovolných hasičů Lipí, držitelem nejvyššího ha-
sičského ocenění „Zasloužilý hasič“, br. Františkem 
Šimkem, který zemřel dne 22. srpna ve věku nedoži-
tých 80 let. Dlouhá léta pracoval na Borové v země-
dělském družstvu a díky své přátelské povaze udr-
žoval s borováky dobré vztahy. Byl čestným hostem 
několika našich členských schůzí. Vystupoval vždy 
optimisticky, radil nám a měl radost, že hasiči na Borové 
mají aktivní novou generaci. 
Za celoživotní práci pro hasiče mu patří naše uznání 
a poděkování.

Čest jeho památce.
 

SbOR dObROVOLných hASIčů bOROVá květen – září 2023

Oslavy narozenin
Dne 2. září jsme přijali pozvání a zúčastnili se oslavy životního jubilea  
p. Pavla Filipa a dne 9. září oslavy životního jubilea br. Zdeňka Zeleného. 
Oběma oslavencům ještě jednou srdečně blahopřejeme a do dalších let 
přejeme štěstí, zdraví, pohodu a dobrou náladu.

za SDH Borová, Radek Jirák



www.borovaunachoda.cz  |  21

TěLOcVIčná JednOTA SOKOL bOROVá

činnost Tělocvičné jednoty Sokol borová 2023
Hlavní akce roku, 53. ročník Borovské 50, se konala 27. 5. 2023. Akce  
se zúčastnilo 721 turistů. Součástí pochodu byl tradiční Pohádkový les,  
v němž jste mohli potkat například Rumcajse s Mankou, čerty a Ježibabu 
s Jeníčkem a Mařenkou v Perníkové chaloupce.

V srpnu se konal 2. ročník dětského triatlonu, kterého se zúčastnilo 8 dětí 
z České Čermné a Borové. 

Od jarních měsíců do konce října probíhají každý čtvrtek fotbalové tréninky 
pro děti a v pátek tenisové kurzy. 

V neděli 1. října se za účasti 15 závodnic a závodníků konal 3. ročník at-
letického trojboje v těchto disciplínách – 400 m běh, 60 m sprint a hod 
oštěpem (dívky tenisovým míčkem).

za TJ Sokol Borová, Michal Školník



22 |  www.borovaunachoda.cz

hISTORIe OchOTnIcKéhO SpOLKu hAVLíčeK

Rok 1920
Dne 12. ledna 1920 se opět sešel výbor ochotnické jednoty a usnesl se, 
aby se 13. řádná valná hromada konala 18. ledna 1920. Při této valné hro-
madě bylo vzpomenuto padlých členů ve válce a uctěna jejich památka 
povstáním a dvou minut tichem. Potom bylo přikročeno k volbě nového 
výboru ochotnické jednoty.
•	 Antonín Klimeš čp. 24 – předseda
•	 Hynek Balcar čp. 23 – místopředseda
•	 Josef Balcar čp. 6 – jednatel
•	 Alois Balcar, čp. 58 – pokladník
•	 Josef Škoda čp. 31 – režisér
•	 Vendelín Andrš čp. 40 – knihovník
•	 Josef Bubeníček – revizor účtu
•	 Rudolf Čáp – revizor účtu
•	 Emanuel Valášek čp. 134 – správce domu
•	 Celestýn Volf čp. 106 – správce domu

Rok 1921
Dne 13. února 1921 se konala 14. řádná valná hromada. Výbor se celkem 
neměnil, všichni hlavní funkcionáři zůstávají stejní.
Dne 6. března bylo hráno divadlo Jindra I. díl, dle románu J. Klicpery.  
Na vstupném vybráno 448 Kč. Dne 20. března 1921 byl sehrán II. díl Jindra 
hraběnka Ostrovínová, celkem příjem 310 Kč, vydání 203 Kč, zisk 107 Kč.

Rok 1922
V tomto roce bylo sehráno v přírodě – na okraji lesa p. Josefa Škody čp. 31 
divadelní představení „V Českém ráji“. Nejsou známy další údaje. Dne 28. 
října 1922 bylo sehráno divadelní představení „Havlíček“.

Rok 1923
Dne 8. dubna 1923 byla hrána veselohra „Paní revírníková a její Tony“. 
Vybráno 266,04 Kč, vydání 160 Kč, čistý zisk 106,04 Kč. Na Strážnici byla  
postavena československá vlajka a na návsi vyvěšena tabule. Na zaplacení 
těchto věcí se podílejí tři místní spolky: Ochotnická jednota Havlíček, 

(pokračování z čísla 49)



www.borovaunachoda.cz  |  23

hISTORIe OchOTnIcKéhO SpOLKu hAVLíčeK

Dobrovolný spolek hasičů a Tělocvičná jednota Sokol. Jednota Havlíček 
zaplatí 73 Kč. Konání 15. a 16. řádné valné hromady není evidováno.

Rok 1924
Dne 1. ledna 1924 byla konána 17. řádná valná hromada. Ve výboru byla 
výměna několika funkcionářů – zvoleni byli:
•	 Antonín Klimeš čp. 24 – předseda
•	 Vendelín Andrš čp. 40 – místopředseda
•	 Josef Balcar čp. 6 – jednatel
•	 Alois Balcar čp. 58 – pokladník
•	 Josef Balcar (krejčí) čp. 54 – režisér
•	 Josef Bubeníček – revizor účtu
•	 František Čáp – revizor účtu
•	 Rudolf Čáp – správce domu
•	 Karel Škoda – správce domu
•	 Hynek Balcar – správce domu
Dne 9. března 1924 hrálo se divadlo se zpěvy „V černé rokli“. Celkem příjem 
183 Kč, vydání 115,70 Kč, zisk 67,30 Kč.

Rok 1925
Řádná valná hromada v pořadí 18. byla konána dne 11. ledna 1925. Mís-
topředsedou byl zvolen Celestýn Volf, režisérem Karel Škoda, ostatní 
funkcionáři se neměnili.
Dne 8. března 1925 sehráno divadlo „Pro kalich Páně“, obraz z doby husitské. 
Vybráno u pokladny 267,30 Kč. Dne 29. března 1925 sehráno divadelní 
představení „Pro českou školu“, obraz ze života české menšiny. Celkem pří-
jem 189 Kč, vydání 63,40 Kč, zisk 125,60 Kč.
Dne 26. dubna 1925 opakováno divadlo „Pro kalich Páně“ na Dlouhém.

Rok 1926
Dne 21. března 1926 byla sehrána veselohra „Druhé mládí“. Dne 24. ledna 
1926 se konala 19. řádná valná hromada za účasti 15 členů. Ve volbě výboru 
nedošlo k podstatným změnám.



24 |  www.borovaunachoda.cz

hISTORIe OchOTnIcKéhO SpOLKu hAVLíčeK

Rok 1927
V pořadí 20. řádná valná hromada byla konána dne 23. ledna 1927. Bylo 
vzpomenuto založení Ochotnické jednoty Havlíček před 25 léty. Volby byly 
provedeny aklamací. Do komise k sestavení kandidátní listiny byli navržení 
– Balcar Jiří čp. 124, Smola Josef čp. 79 a Karel Škoda čp. 73. Jmenovaní  
navrhli desetičlenný výbor a členové byli zvoleni do funkcí následovně:
•	 Antonín Klimeš čp. 24 – předseda
•	 Vendelín Andrš čp. 40 – místopředseda
•	 Josef Smola čp. 79 – pokladník
•	 Vojtěch Hauft t. č. – řídící učitel režisér
•	 Karel Škoda čp. 73 – správce domu
•	 Josef Škoda čp. 31 – správce domu
•	 Josef Bubeníček čp. 101 – správce domu
•	 Josef Kacálek t. č. učitel – revizor účtu
•	 Čeněk Efenberk – revizor účtu
Dne 6. března 1927 bylo sehráno divadelní představení „Jako v pohádce“ 
– vybráno na vstupném 167,20 Kč, vydání 60,80 Kč, zisk 100,40 Kč.

Rok 1928
Dne 5. února 1928 byla konána řádná valná hromada ochotnické jednoty 
Havlíček v Borové. Vzhledem k tomu, že tato valná hromada je v knize 
ochotnické jednoty psána jako poslední, uvádím také funkcionáře, kteří 
do tohoto výboru byli zvoleni.
•	 Jiří Balcar čp. 124 – předseda
•	 Hynek Balcar čp. 23 – místopředseda
•	 Josef Balcar čp. 6 – jednatel
•	 Josef Smola čp. 14 – pokladník
•	 Vojtěch Hauft, čp. 33, škola – režisér
•	 Vendelín Andrž čp. 40 – správce domu
•	 Antonín Bubeníček čp. 32 – správce domu
•	 Antonín Klimeš čp. 24 – správce domu
•	 Václav Čáp čp. 60 „Na mezi“ – revizor účtu
•	 Josef Škoda čp. 31 – revizor účtu
Dne 18. března bylo sehráno drama o 3 jednáních „Poklad“, toto divadlo je 



www.borovaunachoda.cz  |  25

hISTORIe OchOTnIcKéhO SpOLKu hAVLíčeK

uvedeno v knize zápisů Ochotnické jednoty Havlíček jako poslední, rovněž 
uvádím osoby a obsazení rolí tohoto divadla.
•	 Kubeš, statkář Josef Balcar čp. 6
•	 Kubešová, jeho žena Malča Škodová čp. 73
•	 Adolf, jejich syn Tonča Balcar čp. 13
•	 Libuše, jejich dcera Libuška Čápová čp. 47 („placovská“)
•	 Rada, výměnkář Adolf Andrž čp. 94
•	 Rámota, šafář Pepa Efenberk čp. 85 (u potoka“)
•	 Brázdil, švagr Kubešův Josef Čáp čp. 30 („mezkej“)
•	 Anna, jeho žena Hedva Balcarová čp. 35
•	 Bětka, služka u Kubešů Julča Andršová čp. 40
•	 Husilová, sousedka Růžena Nýčová čp. 91
•	 Toník, syn šafáře Antonín Suk čp. 19 („zahradský“)
Vybráno 308 Kč, vydání 75,40 Kč, zisk 229,60 Kč. Režii divadla měl Karel 
Škoda čp. 73. Ze zápisů Tělocvičné jednoty Sokol Borová se dovídáme,  
že dne 28. října 1928 bylo sehráno divadlo „Z poroby k svobodě“, které se 
hrálo společně s TJ Sokol. Můžeme konstatovat, že v zápisech Tělocvičné 
jednoty Sokol jsou zapsány některá divadla již od roku 1914.

Tolik tedy o borovském divadelním spolku, který svou první divadelní hru 
sehrál v lednu 1902. Ze zápisů Tělocvičné jednoty Sokol Borová je zřejmé, 
že právě ona po spolku Havlíček převzala divadelní činnost. V roce 1952 
byla ustavena Místním národním výborem (MNV) Místní osvětová beseda 
(MOB), která převzala kulturní činnost v obci, hudbu, divadlo, promítání 
filmů, estrádní pořady, silvestrovské pořady, oslavy MDŽ, dětské besídky, 
pořady pro důchodce a řadu dalších. V roce 1969 dne 25. prosince při plese 
požárníků vyhořela hospoda „Pod lípou“, včetně jeviště. Tím ustala na 
dlouhá léta veškerá kulturní činnost v obci a ta divadelní nebyla obnovena 
do dnešních dnů vůbec.

za OÚ Borová, kronikář Karel Balcar



26 |  www.borovaunachoda.cz

pěchOTní SRub n-S 61 chATA

pěchotní srub n-S 61 chata
(pokračování z čísla 49)

V pěchotním srubu N-S 61 „Chata“ se nacházelo celkem 19 místností včetně 
chodeb a schodiště.
V horním bojovém patře jsou 2 střelecké místnosti, další místnost je na 
obranu vchodu, dále pak místnost pro telefonistu, velitele objektu, sklad 
potravin a ubikace pro 4 poddůstojníky. Dále vstupní protiplynová chodba 
a hlavní chodba se schodištěm, která zajišťovala přístup do jednotlivých 
místností a současně také vstup k obranným střílnám umístěných v kříd-
lech nad diamantovými příkopy. Současně zajišťovala přístup i do pancé-
řových obranných a pozorovacích zvonů.

V dolním patře se nachází 8 místností z toho střelecká, ubikace, místnost 
telegrafisty, sociální zařízení, sklady a místnost pro diesel agregát a filtraci 
vzduchu. Vše bylo opět přístupné z centrální chodby, do níž ústilo scho-
diště z bojového patra, pod kterým je umístěn vrt na pitnou vodu s čer-
padlem. Za zmínku stojí, že pod sociálním zařízením byla umístěna jímka  
– OMS do níž jsou svedeny odpadní vody. Sloužila v podstatě jako domovní 
čistírna a odtok byl zajištěn trativodem. Na tu dobu to byl jistý přepych 



www.borovaunachoda.cz  |  27

pěchOTní SRub n-S 61 chATA

neboť i v hotelích bývala suchá WC, ale v objektech již byly splachovací. 
Voda po načerpání byla uskladněna ve třech nádržích nad schodištěm  
a další v umývárně.

Objekt nebyl napojen na elektřinu a pro osvětlení bylo využíváno petrole-
jových lamp. Pouze v případě boje byl využit pro osvětlení diesel agregát, 
který současně zajišťoval v rámci chlazení jediné vytápění a to v prostoru 
kasáren.

V objektu byl sklad potravin, ale kuchyň tam nebyla. Stravu osádky tvořily 
zejména konzervy. K jejich ohřátí se využíval lihový vařič.
Jednotlivé místnosti byly uzavřeny ocelovými dveřmi, dveře střeleckých 
místností mají navíc dvě páky, které zajišťují přitažení a plynotěsnost. 
Vlastní vstupní pancéřové dveře jsou též plynotěsné, první pak s nouzo-
vým výlezem a závorou pro vyztužení. Obojí disponují obrannou střílnou.
Zajímavostí objektu je výtah, který zajišťoval dopravu munice z bojového 
do dolního patra ke střelecké místnosti, kde byl umístěn minomet. O něm 
a další výzbroji si napíšeme opět v dalším vydání Borováčku.

za osádku N-S61 “Chata”,  Majka Cachová



28 |  www.borovaunachoda.cz

hOnební SpOLečenSTVO čeSKá čeRmná – bOROVá

požár posedu (otevřený dopis)
Vážení spoluobčané, přátelé i nepřátelé myslivosti,
dovolte mi, abych zde prezentoval své myšlenky, které jsou ještě stále sou-
středěny k nedělnímu ránu, kdy nás před 6 hodinou probudil zvuk sirény 
na Borové, avizující blízký požár. To, že bude hořet jeden z našich posedů, 
jsem si nemyslel ani omylem. Ve funkci starosty HS Česká Čermná – Borová 
jsem již hezkou řádku let, ale nikdy jsem si nepomyslel, že budeme muset 
zmiňovanou situaci řešit a budeme jí tak nechtěně přímými účastníky.  
To, jakým způsobem hlavní část posedu shořela, v jakém časovém úseku, 
vysvětluje jedině to, že nešlo o žádné náhodné vzplanutí, ale požár úmy-
slně založený. Domněnku potvrdil i přítomný vyšetřovatel HZS. Ten, kdo 
se o vzniklou situaci přičinil, vůbec nedomyslel, jak velké riziko založe-
ní požáru v tomto teplém počasí přináší, že posed stojí jednou stranou 
v obilném lánu, kde právě na neděli byla plánovaná jeho sklizeň a bylo 
tak velké štěstí, že prohořelá podlaha posedu propadla stranou na louku.  
Nevím, zda se dotyčný vzhlédl v činnosti žhářů v jiných honitbách republi-
ky a demonstruje tak své názory na chování myslivců, na lov zvěře, jak rád 
bych znal jeho myšlenkové pochody. Musím ještě podotknout jak „skvěle” 
byl úkon naplánován, kdy ke skrytí své identity byla využita kulturní akce 
v Borové, a tudíž i velká kumulace návštěvníků...
Myslivost jako taková spěje pomalu k zániku, neustálý tlak státních orgá-
nů na tlumení spárkaté zvěře, neutuchající rozmach lidských potřeb, u nás 
neustále se zmenšující výměra honitby, a to z důvodů pastevectví, chovů 
domácích zvířat, zástavby, turistiky, letních táborů atd., toto jsou všech-
no aspekty, které v nás vzbuzují otázku, zda má naše snažení ještě nějaký 
smysl. Každý rok se naše organizace podílí kromě povinnosti s chovem  
a lovem zvěře, výstavbou a údržbou mysliveckých zařízení i na kulturním 
dění obou obcí, a to jak v České Čermné, tak v Borové. Stojí nás to ne-
malé úsilí a hlavně čas, kterého máme poslední dobou všichni tak málo,  
a tak bych rád věděl, co děláme špatně, že musíme snášet ničení našeho 
společně vybudovaného majetku...? Nevím, zda si dotyčný uvědomuje, co 
vlastně způsobil, myslím, že tomu tak není, a právě to svědčí o jeho cha-
bém charakteru, ve mne však zanechal takový dojem, že se chuť do další 
práce v Honebním společenstvu vytratila...



www.borovaunachoda.cz  |  29

hOnební SpOLečenSTVO čeSKá čeRmná – bOROVá

V neděli 20. 8. 2023 v odpoledních hodinách jsem na Oddělení Policie ČR 
v Náchodě podal „Trestní oznámení na neznámého pachatele v souvislosti 
s ničením cizího majetku". Nedělám si iluze, že by bylo šetření úspěšné, 
ale jelikož se mne vzniklá situace týká bezprostředně a vím kolik času 
jsem věnoval vybudování hlavní části posedu, která celá shořela, nabízím 
částku 5 000,- Kč za jakoukoliv informaci (anonymně, třeba vzkazem do 
mé poštovní schránky), která povede k dopadení pachatele. Nikoliv z pro-
středku Honebního společenstva, ale z prostředků svých. Závěrem bych 
ještě dodal, že v současné době jsou veškerá myslivecká zařízení monito-
rována, takže víme o veškerém dění v jejich bezprostřední blízkosti ...

za HS Česká Čermná – Borová, starosta Lumír Marek
V České Čermné 24. 8. 2023

hádanky z borové
Řešení tajenky z minulého čísla Borováčku bylo: Svatá Žofie, pole často zalije.  

Celkem byly odevzdány 4 odpovědi. Všechny správné.

Vylosovanou výherkyní se stala paní Věra Jiráková, která od obce dostala dárkový balíček. 
Gratulujeme.



30 |  www.borovaunachoda.cz

pOzVánKA



www.borovaunachoda.cz  |  31

zábAVA

vyrobte strašidlo z jakéhokoliv materiálu, fantazii se meze nekladou 
dopravte ho v termínu od 1. - 4.11 ( do 13hod.) na Borovou do
hospody u kačeny

ke strašidlu přidejte lístek s těmito údaji :
 jméno strašidla
vaše jméno, bydliště , u dětí věk a kontakt v případě výhry

O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ a NEJSTRAŠIDELNĚJŠÍ vlastnoručně
vyrobené strašidlo. 

Dne 4. 11. 2023, kdy se koná Borovské Strašidlení budou všechna
soutěžní díla vystavena na sále KD Borová. Soutěž proběhne ve

dvou kategoriích. 

Nejoriginálnější strašidlo - vyberou pomocí bodů návštěvníci
Borovského Strašidlení. Každý návštěvník dostane na startu
bodovací žeton a ten jednoduše v cíli umístí ke strašidlu, které se mu
líbí nejvíce. 

Nejstrašidelnější strašidlo - pak bude vybírat odborná porota. A tou
není nikdo jiný než samotná Strašidla, která potkáte na stezkách.

 
Výsledky soutěže budou zveřejněny druhý den. Tedy 5.11.2023 na FB obce Borová.

Účastí v soutěži dáváte souhlas se zveřejněním fotografie výrobku a jména
autora. Soutěžit může kdokoliv, skupina, jednotlivci, místní i přespolní.

Vítězové obou kategorií si budou moci vyzvednout cenu na místním obecním
úřadě či po domluvě předáme jinak.



Občasník Borováček pod Strážnicí č. 50
Datum vydání: listopad 2023

Foto obálka: přední strana Hana Beková, zadní strana Lucie Hniková
Z příspěvků sestavila: Pavlína Balcarová

Tisk: Filip Kulhánek Design Print, náklad 120ks
Příspěvky a podněty k dalším číslům zasílejte na email:

  kultura-borova@seznam.cz


